



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Ago de 2007	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	1.868.904.744,00	2.020.620.369,21	282.452.072,80	13,98%	1.150.853.569,59	56,96%	869.766.799,62
RECEITAS CORRENTES	1.714.969.659,00	1.715.731.730,20	276.454.544,18	16,11%	1.134.227.718,98	66,11%	581.504.011,22
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	538.507.877,00	92.562.638,32	17,19%	387.421.758,17	71,94%	151.086.118,83
Impostos	468.244.688,00	468.244.688,00	78.096.650,01	16,68%	331.723.800,73	70,84%	136.520.887,27
Taxas	70.263.189,00	70.263.189,00	14.465.988,31	20,59%	55.697.957,44	79,27%	14.565.231,56
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	94.099.849,00	94.099.849,00	14.297.059,44	15,19%	51.942.255,22	55,20%	42.157.593,78
Contribuições Sociais	49.333.290,00	49.333.290,00	7.016.940,87	14,22%	22.021.676,32	44,64%	27.311.613,68
Contribuições Econômicas	44.766.559,00	44.766.559,00	7.280.118,57	16,26%	29.920.578,90	66,84%	14.845.980,10
RECEITA PATRIMONIAL	57.744.708,00	57.744.708,00	7.517.442,81	13,02%	30.587.343,09	52,97%	27.157.364,91
Receitas Imobiliárias	1.476.116,00	1.476.116,00	240.356,05	16,28%	909.624,22	61,62%	566.491,78
Receitas de Valores Mobiliários	55.548.558,00	55.548.558,00	7.277.086,76	13,10%	29.677.718,87	53,43%	25.870.839,13
Outras Receitas Patrimoniais	720.034,00	720.034,00	-	0,00%	-	0,00%	720.034,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.140.478,00	7.140.478,00	1.295.342,02	18,14%	4.839.533,98	67,78%	2.300.944,02
Receita de Serviços	7.140.478,00	7.140.478,00	1.295.342,02	18,14%	4.839.533,98	67,78%	2.300.944,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	936.451.612,00	937.213.683,20	143.998.934,34	15,36%	603.232.979,46	64,36%	333.980.703,74
Transferências Intergovernamentais	913.062.290,00	913.572.261,20	140.545.465,03	15,38%	598.983.268,29	65,56%	314.588.992,91
Transferências de Instituições Privadas	272.144,00	512.144,00	73.448,97	14,34%	84.557,20	16,51%	427.586,80
Transferências do Exterior	-	12.100,00	-	0,00%	-	0,00%	12.100,00
Transferências de Pessoas	200,00	200,00	1.000,00	500,00%	4.910,00	2455,00%	(4.710,00)
Transferências de Convênios	21.800.686,00	21.800.686,00	1.730.815,55	7,94%	2.512.039,18	11,52%	19.288.646,82
Transferências para o Combate à Fome	1.316.292,00	1.316.292,00	1.648.204,79	125,22%	1.648.204,79	125,22%	(331.912,79)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	81.025.135,00	81.025.135,00	16.783.127,25	20,71%	56.203.849,06	69,37%	24.821.285,94
Multas e juros de Mora	52.635.056,00	52.635.056,00	11.211.738,85	21,30%	36.413.884,80	69,18%	16.221.171,20
Indenizações e Restituições	2.552.091,00	2.552.091,00	246.134,87	9,64%	1.390.761,87	54,49%	1.161.329,13
Receita da Dívida Ativa	19.908.158,00	19.908.158,00	4.302.821,93	21,61%	14.958.200,37	75,14%	4.949.957,63
Receitas Correntes Diversas	5.929.830,00	5.929.830,00	1.022.431,60	17,24%	3.441.002,02	58,03%	2.488.827,98
RECEITAS DE CAPITAL	153.935.085,00	304.888.639,01	5.997.528,62	1,97%	16.625.850,61	5,45%	288.262.788,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	77.912.000,00	96.159.708,33	-	0,00%	1.297.104,41	1,35%	94.862.603,92
Operações de Crédito Internas	57.597.172,00	75.844.880,33	-	0,00%	1.297.104,41	1,71%	74.547.775,92
Operações de Crédito Externas	20.314.828,00	20.314.828,00	-	0,00%	-	0,00%	20.314.828,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	22.177,31	0,00%	22.177,31	0,00%	(22.177,31)
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	22.177,31	0,00%	22.177,31	0,00%	(22.177,31)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	270.000,00	270.000,00	45.000,00	16,67%	90.000,00	0,00%	180.000,00
Amortizações de Empréstimos	270.000,00	270.000,00	45.000,00	16,67%	90.000,00	0,00%	180.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	75.753.085,00	85.565.157,35	5.930.351,31	6,93%	15.216.568,89	17,78%	70.348.588,46
Transferências Intergovernamentais	1.880.000,00	1.880.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.880.000,00
Transferências de Instituições Privadas	209.000,00	209.000,00	-	0,00%	6.000,00	2,87%	203.000,00
Transferências do Exterior	-	9.900,00	-	0,00%	-	0,00%	9.900,00
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	73.279.475,00	83.081.647,35	5.930.351,31	7,14%	15.210.568,89	18,31%	67.871.078,46
Transferências de para o Combate à Fome	384.610,00	384.610,00	-	0,00%	-	0,00%	384.610,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	122.893.773,33	-	0,00%	-	0,00%	122.893.773,33
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	122.893.773,33	-	0,00%	-	0,00%	122.893.773,33
Superavit Financeiro	-	122.893.773,33	-	0,00%	-	0,00%	122.893.773,33
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	41.835.144,00	41.835.144,00	10.339.019,45	24,71%	24.792.288,74	59,26%	17.042.855,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.910.739.888,00	2.062.455.513,21	292.791.092,25	14,20%	1.175.645.858,33	57,00%	886.809.654,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	1.910.739.888,00	2.062.455.513,21	292.791.092,25	14,20%	1.175.645.858,33	57,00%	886.809.654,88
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	1.910.739.888,00	2.062.455.513,21	292.791.092,25	14,20%	1.175.645.858,33	0,57	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	122.893.773,33	-	(122.893.773,33)

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Ago de 2007	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	41.835.144,00	41.835.144,00	10.339.019,45	24,71%	24.792.288,74	59,26%	17.042.855,26
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	34.335.144,00	34.335.144,00	6.606.340,19	19,24%	20.998.620,37	61,16%	13.336.523,63
Contribuições Previdenciárias do regime Próprio	34.335.144,00	34.335.144,00	6.606.340,19	19,24%	20.998.620,37	61,16%	13.336.523,63
Contribuições Patronais - Ativo Civil	34.335.144,00	34.335.144,00	6.606.340,19	19,24%	20.998.620,37	61,16%	13.336.523,63
RECEITAS DE SERVIÇOS	7.500.000,00	7.500.000,00	3.732.679,26	49,77%	3.793.668,37	50,58%	3.706.331,63
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	3.732.679,26	49,77%	3.793.668,37	50,58%	3.706.331,63